405 (366 bis). *Bordeaux, 29 septembre 1254.*
— Le roi d'Angleterre Henri III, pour ramener la paix dans la ville de Bayonne, interdit aux bourgeois, sous les peines les plus sévères, de faire à

l'avenir aucune sorte de confrérie, de conjuration ou d'entreprise à main armée⁽⁷⁾.

Henricus, Dei gratia rex Anglie, dominus Hibernie, dux Normannie, Aquitanie, et comes Andegavie, omnibus ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Scitis nos, pro communi utilitate et tranquillitate civitatis nostre et tocius populi Baionensis, et ad instantiam ejusdem populi, districcius inhibuisse ne quis ipsorum de Baiona, aut aliorum fidelium nostrorum, presumat de cetero facere in civitate nostra Baionensi confratram aut confederacionem, nec conspiracionem, nec conjuracionem, nec imprisians aliquam vel levataum, aliquo modo vel ingenio. Et hoc prohibemus (fol. 97 v) universaliter omnibus et singulis de predicta civitate Baionensi, sub pena personarum et rerum suarum, tam mobiliuum quam immobiliuum. Et si aliquis hoc quoquo modo facere de cetero presumpserit, tanquam falsarius noster et proditor punietur, et omnes res ejus, tam mobiles quam immobiles, erunt nostre. In cuius rei testimonium, has litteras civibus prediecte civitatis fieri fecimus patentes. Teste me ipso, apud Burd[egaliam], xxix. die Septembri, anno regni nostri xxxviiij⁽⁸⁾.

406 (367). *Répétition littérale du n° 399⁽⁹⁾.*

407 (368). *30 novembre [1206-1213]. — Statuts de l'association formée entre les patrons et les matelots de la marine marchande de Bayonne⁽¹⁰⁾.*

(Fol. 99.) *Societas variorum Baionensium.* — In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Regnante illustrissimo J., rege Anglie felicis me-

⁽¹⁾ Ms. en P. W. — ⁽²⁾ Ms. case. — ⁽³⁾ Ms. so beis. — ⁽⁴⁾ Ms. obligaut. — ⁽⁵⁾ Ms. Martiū. — ⁽⁶⁾ Ms. senhair. —

Publ. *Notices et extraits des mss.*, t. XIV, p. 411. — ⁽⁷⁾ Ms. xxvij. La correction a été faite par Delpit. — ⁽⁸⁾ Cet acte occupe la fin du fol. 97 et tout le recto du fol. 98. — ⁽⁹⁾ Publié pour la première fois, d'après notre ms., par Lappenberg, *Rheinisches Museum für Jurisprudenz* (1836); puis, d'après la copie de Lappenberg, dans le *Recueil des lois maritimes de Pardessus*, t. IV, p. 283. Lappenberg et Pardessus ont ajouté au texte un copieux commentaire. De Pardessus procèdent en outre Balasque et Dulaurens (*Études historiques sur Bayonne*, t. I, p. 439, avec une analyse qui équivaut presque à une traduction) et G. Fagniez (*Documents relatifs à l'histoire de l'industrie et du commerce en France*, t. I, p. 118). Je renvoie pour le commentaire à ces divers éditeurs, n'ajoutant que les notes indispensables à l'intelligence de certaines locutions, et les corrections nécessaires. Je dois à M. Antoine Thomas plusieurs des explications qui vont suivre.

morie¹¹, anno quo Assius de Navallis¹² fuit electus in episcopum Baionensis ecclesie, in festo beati Andree apostoli, rectores et naute navium Baionensium constituerunt inter se societatem, que dicitur *Societas navium*, de assensu et voluntate tocum populi Baionensium, ad honorem Dei et beate Marie et omnium sanctorum, salvo jure¹³ et fidelitate domini sui, regis Anglie, et suorum heredum, et, cum fuerit, ad corum inimicos infestandos. Hanc quidem societatem concederunt et assecnrauerunt tenere et observare inviolabiliter pro bono pacis et utilitate navigii, si[en]t inferior est subscripta. Quam quemque servare noluerit non debet juvari ab aliis, cum indigerit in necessitatibus navis sue: immo, quemque prestat ei vel navi sue auxilium punietur in x. lb. Morl. erga societatem¹⁴.

Ile est igitur constitucio Societatis navium : [1] Quod nullus rector vel nauta navis¹⁵ presumat affretare navem suam, nisi primo boglate fuerit. Si vero due, vel tres, vel plures, boglate fuerint, possunt affretare : bollonem de sive¹⁶, pro duobus solidis turronensem, si fuerit hominis advene: trossellum de lana .iiij.^{er} quintallorum, pro tribus solidis; trossellum de curamo¹⁷, pro .iiij.^{er} solidis; sariam de cera, pro tribus solidis;

tracam¹⁸ de coriis pilosis¹⁹, pro .xvij. d.; tracam de coriis tanatis, pro duobus solidis; millarium de collo hominis advene, pro .v. solidis, et erit proprium portitoris: cavallum, mulum, runcinum, mulam, pro .xx. solidis, et erit proprium portitoris: trossellum de cordubanis, pro .iiij.^{er} solidis²⁰; trossellum de stamine .iiij.^{er}, quintallorum, pro uno solido; trossellum de lino .iiij.^{er}, quintallorum, pro tribus solidis: malindum de buxo, pro .vj. d., et sit proprium portitoris²¹; quintallum de uneturis²², pro .vj. d.; quintallum de cepo, pro .vj. d.: quintallum de ferro, pro .vj. d.; trossellum de canapi, pro .iiij. solidis; trossellum de cordatis .iiij.^{er}, peciarum et dimidie, pro .iiij. solidis: quintallum de olemandis et de fieibus, pro .ix. d.: millarium²³ de lieno²⁴, pro .iiij. solidis: carciam de carnibus bovinis, pro .iiij. solidis.

[2] Cum autem naves fuerint parate ad siglandum apud Punctam²⁵, siglent et navigent quotquot fuerint parate. Si tamen aliqua remanueret, reliqua que siglaverint non faciant partem illi. Si autem pro malo ingenio vel ex industria remanueret²⁶, debet egressis partem facere et egressus numquam ei, nisi egressus ejus impideretur²⁷ in portu aut casu aut venti²⁸ defectu, ne posset cum aliis navigare. Quod si sic remanescit, debet esse